
CADERNO 1  5segunda-feira, 26 de AGOSTO de 2013

Número de Publicação: 573227
PORTARIA N° 2.265/2013-CCG,

DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2013/392613-SEMA de 
19/08/2013
R E S O L V E:
Conceder, 19 (Dezenove) dias de férias regulamentares a 
servidora, Suelen Sabina de Almeida Couto, a serem gozados 
no período, de 19/08 a 06/09/2013, interrompidas atraves da 
Portaria nº 1.593/2013-CCG de 21/06/2013, publicada no DOE 
nº 32.425 de 26/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.258/2013-CCG,
DE 22 DE AGOSTO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, os dias 11 e 12/07/2013 das 
férias do servidor, Newton Aragão de Menezes Junior, concedidas 
através da Portaria nº 1.614/2013-CCG de 25/06/2013, 
publicada no DOE nº 32.427 de 28/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Agosto de 
2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 573743

PORTARIA Nº 2.293/2013-CCG
DE 23 DE AGOSTO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/395244,
R E S O L V E:
autorizar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA, Secretário de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para Curitiba-
PR, no período de 9 a 14 de setembro de 2013, a fim de realizar 
visita técnica na Secretaria do Trabalho, Emprego e Economia 
Solidária daquele Estado e participar da 90ª reunião do Fórum 
Nacional de Secretarias do Trabalho - FONSET, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA 
LUIZA SALGADO MARTINS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 573745

PORTARIA Nº 2.294/2013-CCG
DE 23 DE AGOSTO DE 2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/395469,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 20 de 
agosto de 2013, a fim de participar de reunião com os Grupos 
de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário de todos 
os estados da Federação, quando será apresentado o Projeto 
Conquistando a Liberdade, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do Titular, FRANCISCO ROBÉRIO 

CAVALCANTE PINHEIRO, Coordenador Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA

Número de Publicação: 573733
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.171/2013-CCG, DATADA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.461, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 2 de agosto de 2013
Leia-se: a contar de 14 de agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
Número de Publicação: 573735

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.175/2013-CCG, DATADA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.461, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 2 de agosto de 2013
Leia-se: a contar de 7 de agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
Número de Publicação: 573736

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.190/2013-CCG, DATADA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.461, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 5 de agosto de 2013
Leia-se: a contar de 14 de agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
Número de Publicação: 573737

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.209/2013-CCG, DATADA DE 14 DE 
AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 32.461, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2013.
Onde se lê: a contar de 2 de agosto de 2013
Leia-se: a contar de 7 de agosto de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 573738

PORTARIA Nº 2.291/2013-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/391687,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em exercício, a viajar 
para Brasília-DF, no dia 15 de agosto de 2013, a fim de participar 
de reunião de trabalho no Ministério da Ciência, Tecnologia e 
Inovação sobre o Programa Estruturante de Ciência, Tecnologia e 
Inovação para a Amazônia, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na referida data, GISA HELENA MELO BASSALO, 
Diretora de Inovação Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 573741

PORTARIA Nº 2.292/2013-CCG DE 23 DE AGOSTO DE 
2013.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/390620,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para Brasília-DF, no 
dia 15 de agosto de 2013, a fim de tratar de assunto referente à 
Ferrovia Açailândia/Barcarena, Hidrovias e BR-163 e de reuniões 
com o Secretário Executivo e com o Secretário de Comércio e 
Serviço do MDIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 573710

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.285/2013-CCG

Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
EDER LIMA DOS SANTOS                              Assessor/DAS-2                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 573711

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.286/2013-CCG
Data de Admissão: 20/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ REINALDO ALVES GOMES                         Assessor/DAS-3                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 573714

Ato: PORTARIA Nº 2.286/2013-CCG
Término Vínculo: 09/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ELIETE CRISTINA PINHEIRO ALVES (Titular de 
Deçegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 573716

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.288/2013-CCG
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SUELEN DE CASSIA SANTOS DA COSTA                  Titular de Deçegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 573721

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.289/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA                    Assessor/DAS-4                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 573724

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.290/2013-CCG
Data de Admissão: 01/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA CATETE                Chefe da Divisão de Vias Navegáveis/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 573684

Ato: PORTARIA Nº 2.279/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Comissionado / RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS (Secretário de 
Gabinete/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor

Número de Publicação: 573696
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.280/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ANA CRISTINA RAMOS DE CARVALHO                    Secretário de Gabinete/DAS-2       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 573698

Ato: PORTARIA Nº 2.281/2013-CCG
Término Vínculo: 19/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / EDSON DE SOUZA CASTRO (Assessor/DAS-
1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 573703

Ato: PORTARIA Nº 2.282/2013-CCG
Término Vínculo: 20/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO


